Vens. 29. Cum igitur simus Dei progenies, non debemus existimare auro, aut argento, aut lapidi arte et industria humana scalpto simile esse numen divinum.

135 Fere religiosiores. Δεισιδαίμων dicitur is, qui timet dæmonia, qui omnia pro numine colit et veneratur, et lignum, et lapidem, et spiritum. Quasi laudare eos videtur. Δεισιδαιμονιστέρους autem, id est, dæmonia timentes, posuit pro religiosiores: hoc autem dixit propter altare. Porro altare exstructum fuerat ab illis ex hujusmodi causa: Prælio quondam conflixerant Athenienses cum adversariis: deinde accepta clade recesserant. Et quoniam ludos dæmonibus celebrare consueverant, quidam dæmon cum apparuisset, nunquam ab illis se cultum esse dicebat: ac sese illis iratum mali prælii illius auctorem et causam fuisse. Itaque et illi delubrum exstruxerunt: et ut caventes ne quando alias quoque, quod aliquem incognitum sibi Deum præteritis sent ac neglexissent, idem ipsis accideret, exstruxerunt illud altare, inscribentes: *Ignoto Deo*: hoc significantes. Etiam si quis alius a nobis ignoretur, in honorem illius hoc altare exstructum esto, ut nobis propitius sit, si cum nobis incognitus sit non colatur. Erat autem aræ tota inscriptio hæc: *Diis Asiæ, Europæ et Libyæ: Deo incognito ac peregrino*. — Cum transirem enim et contemplerer numina quæ colitis. Invenit in urbe non librum divinum, sed aram stantem: atque occasione sumpta ab altaris inscriptione, altare demolitus est. Quid enim illum facere oportebat? Græci omnes erant impii et veri Dei cultus expertes. Si ab Evangelicis sumpto argumento verba ad eos secisset, derisissent: si a prophetis, non credidissent. Armis igitur hostium ipsa arma subegit; atque hoc est quod dicit: *Fui legis expertibus et impiis tanquam impius et legis expertis*. Vidit altare, et ad suum usum scripta traduxit: imo vero sententiam illorum traduxit et invertit. Inscriptum, inquit, altari erat, *Ignoto Deo*. Quis autem erat alius Deus qui ignorabatur, præterquam Christus? Quid igitur? an Athenienses propter Christum scripserant hoc? Si propter Christum scripserant, non adeo mirandum esset rei a Paulo inceptæ prosper successus. Verum illi quidem aliter scripserant: hic vero potuit scriptum aliter traducere atque immutare. Necesse est autem dicere, cujus rei gratia illi scripserant, *Ignoto Deo*. Multos illi deos habebant tum patrios atque domesticos, tum hospites ac peregrinos. Hos igitur partim quidem a matribus acceptos habebant, partim vero a finitimis nationibus. Quoniam ergo non omnes ab initio acceperunt, sed paulatim ab iis introducti erant, alii quidem ætate patrum, alii vero tempore avorum, alii ipsorum ætate, congregati dixerunt: Quemadmodum hos ignorabamus, deinde postea eos cognovimus, ita accidere potest ut etiam alius ignoretur,

Variæ lectiones et notæ.

¹³ Ἰσ. ἀνίστησάν. ¹⁴ ἡμῶν Ἰσ.

PATROL. GR. CXXV.

qui Deus qualem sit, sed nobis incognitus, et idcirco nos fallat, dum negligitur et non colitur. Statuerunt igitur altare et inscripserunt, *Ignoto Deo*: hoc scripto illo significantes: Etiam si quis alius est Deus nobis incognitus, illum quoque colimus. Animadvertite immensum et excellentem demonum metum. Idcirco Paulus dicebat: *In omnibus fere ad timorem demonum propensiores vos esse video*, hoc est, *religiosiores*. Non enim vobis notos demones solos colitis, verum etiam vobis nondum notos. Itaque cum captiose sententiam altaris inscriptionis interpretatus esset, accommodavit eam ad Christum. *Quem enim ignorantes vos colitis, hunc ego annuntio vobis*. His verbis illum erant insimulaturi Athenienses: Novam atque peregrinam doctrinam introducis, Deum quem ignoramus introducis. Cum igitur vellet liberari suspicione atque docere se non peregrinum Deum predicare, sed quem ipsi antea colendo honorassent, Vos, inquit, me prævenistis, vester cultus meæ prædicationi anteverit: hunc enim antea, quem vos ignorantes colitis, *Deus qui fecit mundum*. Unum verbum prolocutus est, quo omnia philosophorum dogmata atque sententias subvertit. Nam Epicurei quidem res fortuitas esse aiunt, et ex atomis, hoc est, ex individuis corpusculis effici: hic vero Dei opus mundum esse ait, et omnia quæ sunt in eo. *Nou in manufactis templis habitat*. Ne existimarent unum de multis esse Deum, qui ab eo prædicabatur, quod dixerat corrigi, subjungens, *Non in manufactis templis habitat*, sed in animo humano. Quid igitur? annon habitabat in templo Jerosolymorum? Nequaquam, sed operabatur ac vim suam exercebat, et in actum proferebat. Qui igitur manibus hominum colebatur apud Judæos? Non manibus, sed mente: quoniam illa hic non desiderabat quasi alicujus rei egenus: *Num vescar*, inquit, *carnibus taurorum?* etc. — *Nulla re indigens, cum ipse det omnibus vitam et halitum*. Duo ponit deitatis certa argumenta, nimirum quod et ipse nulla re indigeat, et omnibus omnia præbeat. Ecce autem etiam animæ illum conditore facit, non genitorem. *Definitive ac statuit tempora certa atque præscripta*. Definivit ac præscripsit ut quærent Deum: verum non semper hoc præscripsit, sed certis atque præscriptis temporum vicissitudinibus, ostendens eos nunc, cum non quæsisissent, invenisse. Quoniam enim quæsitum non invenerant, ostendit illum ita fuisse manifestum, ut si aliqua res in medio posita contrectetur. Non enim hic quidem cælum erat, alibi autem non: neque in hoc quidem tempore erat, in alio vero non. Itaque et in omni tempore, et in omni termino ac limite poterat inveniri: ita rem disposuit et administravit, ut neque loco neque tempore prohiberetur. Hoc enim ipsum maxime eos adjuvabat, quod ubique cælum est, et quod in omni tempore stat.